
Etat des lieux du SAGE du bassin de la Vie et du Jaunay  

Document de consultation – Août 2005 - 136 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARTIE 3 :  LES USAGES DE L’EAU 

 

 

 

 

 

 

 



Etat des lieux du SAGE du bassin de la Vie et du Jaunay  

Document de consultation – Août 2005 - 137 - 

I. LES PRELEVEMENTS  

A. Pour l’Alimentation en Eau Potable 

1) Présentation des structures de gestion 

Au début de la dernière guerre, la Vendée était pratiquement dépourvue de réseaux publics d’alimentation en eau 

potable. 

C’est ainsi que dans les années 1948 à 1950 a été conçu un plan d’ensemble prévoyant la desserte totale du 

territoire à partir d’usines de traitement annexées à des barrages. 

Afin d’assurer la maîtrise d’ouvrage des travaux nécessaires à ces projets, des Syndicats Intercommunaux se sont 

alors constitués.  

L’arrêté préfectoral du 20 juin 1961 portait création du Syndicat Départemental d’Alimentation en Eau Potable 

de la Vendée fédérant les Syndicats Intercommunaux et quelques communes autonomes. 

En 2004, le SDAEP rebaptisé « Vendée Eau » est constitué de 20 Syndicats Intercommunaux  d’Alimentation en 

Eau Potable (SIAEP) et 2 communes, qui regroupent 276 Communes de Vendée sur 282.  

 

Sur le bassin versant de la Vie et du Jaunay, il y a 5 SIAEP regroupant 36 des 37 communes du périmètre du 

SAGE du bassin de la Vie et du Jaunay. Seule la commune de Challans n’adhère pas à Vendée Eau. 

 

Les SIAEP ont pour mission d’assurer la production de l’eau potable et la protection de la ressource. « Vendée 

eau » est quand à lui en charge de la distribution de l’eau potable aux abonnés et de la fixation du prix de l’eau 

commun à l’ensemble des abonnés des différentes communes. 

 

 



Etat des lieux du SAGE du bassin de la Vie et du Jaunay  

Document de consultation – Août 2005 - 138 - 

Carte 17 : Carte des zones de production et de gestion de l’eau potable 



Etat des lieux du SAGE du bassin de la Vie et du Jaunay  

Document de consultation – Août 2005 - 139 - 

Carte 18 : Carte schématique de la distribution de l’eau potable 



Etat des lieux du SAGE du bassin de la Vie et du Jaunay  

Document de consultation – Août 2005 - 140 - 

2) De la ressource à la distribution 

(i) Apremont 

(a) La retenue d’Apremont 

La Vie est une rivière au régime inconstant et la retenue est sollicitée par des besoins agricoles d’irrigation 

croissants. Les étiages subis ces dernières années sont alarmants malgré de très faibles restitutions annuelles vers 

l’aval. Le secteur amont de la Vie draine un bassin d’une surface de 274 km².  

Le débit moyen inter annuel est de 2,5 m3/s, le débit de crue décennale est de 110 m3/s et le débit de crue 

maximum est de 170 m3/s.  

Les eaux brutes sont de minéralisation moyenne, à charge organique et réductrice variable, souvent élevée. 

L’eutrophisation est importante de juillet à octobre et les teneurs en nitrates sont élevées en hiver. 

 

- La côte hivernale d’écrêtement est de 11,25 m NGF. 

- Débit réservé du barrage : 77 l/s 

- L’autorisation de prélèvement est de 36 000 m3/j 

- Le nombre d’habitant alimenté par la retenue d’Apremont sera à définir dans le cadre du diagnostic du 

SAGE en collaboration avec les services de Vendée Eau. 

Figure 45 : Vue aérienne de la retenue d’Apremont (© Vendée Eau) 



Etat des lieux du SAGE du bassin de la Vie et du Jaunay  

Document de consultation – Août 2005 - 141 - 

(b) L’usine de traitement d’Apremont 

Fiche d’identité : 
Localisation : Apremont 

Propriétaire : Syndicat Intercommunal d’Alimentation en Eau Potable de la Haute Vallée de la Vie 

Exploitant : SAUR FRANCE 

Date de construction : 1966 

Type : Filière Physico-chimique complète avec traitement des boues hydroxydes. 

Type de prise d’eau : Tour de prise à quatre niveaux, distincte de l’ouvrage du barrage munie de pompes d’eau 

brute (renouvellement des pompes d’exhaure en 1990) 

Capacité de production : 32 000 m3/ Jour 

Capacité de production annuelle : 7,3 millions de m3 (2nd rang Vendéen) 

Desserte : Tout le Nord/nord- ouest de la Vendée, l’Ile d’Yeu et l’Ile de Noirmoutier. 

Malgré l’importance de son réservoir, la retenue a parfois des difficultés à faire face à l’augmentation estivale de 

la demande. La consommation de certaines communes peut être multipliée par 10. 

Depuis 2000, l’usine de production d’eau potable d’Apremont est certifiée ISO 14001. 

 

La construction d’une nouvelle usine est en projet. La procédure administrative d’autorisation est actuellement 

en cours. L’usine de production d’eau potable d’Apremont est vieillissante. L’objectif de la nouvelle usine 

projetée au lieu dit « le Verger » à Apremont, est de palier aux difficultés estivales pour répondre à la demande 

et offrir aux usagers une meilleure qualité d’eau distribuée par une filière de traitement plus complète. La 

capacité de production de la nouvelle usine sera de 2 000 m3/h (40 000 m3/j). 

En 2003, la production d’eau potable par l’usine d’Apremont était de 6 424 962 m3.  



Etat des lieux du SAGE du bassin de la Vie et du Jaunay  

Document de consultation – Août 2005 - 142 - 

Figure 46 : Schéma Synoptique de la filière de traitement de l’usine d’Apremont 

 

Tour de prise eau brute 4 vannes

Pompage 2*650 m3/h
3*400 m3/h

T1 : T.S. : 2 min 24 s
Coagulateurs + Seulis débimétrique T2 : T.S. : 2 min 15 s

T1 :       V.asc. : 2,63 m/h
Décantation T.S. : 1 h 30 min
Traitement des pesticides par CAP
( lit fluidisé) T2 :       V.asc. : 2,3 m/h

T.S. : 1 h 57 min

Interozonation T.S. : 3 min 10 s
(Démanganisation)

Interchloration
Eau de 
lavage
des filtres Filtration sur sable V. filtration : 4,5 m/h

(6 filtres par tranche)

Postozonation T.S. : 8 min
(Désinfection)

Bâche eau traitée T.S. : 1 h pour 1800 m3/h
Postchloration + neutralisation CO2 (chaux)
Pompage réservoir d'APREMONT 3*600 m3/h

2* 450 m3/h
1* 150 m3/h

          EAU TRAITEE Vers réservoir sur tour (V: 3000 m3) T.S. : 1H30 

  Vers traitement

Terres décantées

  Vers traitement
     des terres

EAU BRUTE
(Débit nominal 2000 m3/h)

des terres

 
 

 

 



Etat des lieux du SAGE du bassin de la Vie et du Jaunay  

Document de consultation – Août 2005 - 143 - 

(ii) Le Jaunay 

(a) Retenue du Jaunay 

La retenue du Jaunay stocke un volume de 3,7 millions de m3. Le SIAEP du Pays de Brem prélève dans la 

retenue près de 4 500 00 m3 d’eau brute par an, traitée à l’usine du Jaunay. 

Un plan d’action de gestion de l’eau appelé EVE Jaunay est mis en place sur le bassin versant de la retenue. Les 

eaux brutes de la retenue sont eutrophisées et présentent des problèmes de bloom algal estival important. 

Le cadre réglementaire est défini par l’arrêté préfectoral de déclaration d’utilité publique du barrage du Jaunay 

du 15 mai 1975.  

Outre sa vocation première de production d’eau potable, le barrage à un rôle d’écrêtement des crues afin de 

protéger l’aval du cours d’eau. Il a aussi un rôle de soutien d’étiage pour avoir un débit minimum maintenu à 

l’aval du barrage pendant la saison estivale. 

 

 
Figure 47 : Vue aérienne de la retenue du Jaunay (© Vendée Eau) 

 

 

 

 

 

 



Etat des lieux du SAGE du bassin de la Vie et du Jaunay  

Document de consultation – Août 2005 - 144 - 

(b) Usine de traitement des eaux du Jaunay 

Fiche d’identité : 
Localisation : Landevieille 

Propriétaire : Syndicat Intercommunal d’Alimentation en Eau Potable du Pays de Brem 

Exploitant : SAUR FRANCE 

Date de construction : 1977 

Type : Filière Physico-chimique complet avec affinage (carboflux) depuis 1998 

Dimension : Barrage poids de 180 m sur 18 m de haut 

Type de prise d’eau : Pompe d’exhaure 2 *1 300 m3/h + 1 en secours 

Capacité de production : 10 000 à 38 000 m3/ Jour d’amplitude d’hiver en été (max 40 000 m3/ jr) 

Capacité de production annuelle : 5,4 millions de m3 ( 3 rang Vendéen) 

Desserte : Les 13 communes du secteur du pays de Brem. En période estivale, la fourniture est étendue au nord 

de la Vendée et au secteur des Sables d’Olonne. 

Le nombre d’habitant alimenté par la retenue du Jaunay sera à définir dans le cadre du diagnostic du SAGE en 

collaboration avec les services de Vendée Eau. 

 

Projet d’évolution : Les travaux réalisés prennent en compte une capacité de traitement supplémentaire de 

20 000 m3 / j d’eau brute provenant potentiellement du barrage sur l’Auzance si ce projet aboutit. 

 

Les boues produites par la production d’eau potable, sont traitées par un bassin de dégazage puis par 

centrifugation et lagunage. Ces boues sont ensuite valorisées sur les terrains d’exploitants agricoles volontaires. 

Cette filière de traitement est en cours de modification du fait de l’augmentation potentielle de la production de 

l’usine du Jaunay. 

 

Afin de ne pas dépasser la limite de qualité pour les matières actives de pesticides dans l’eau alimentaire, l’usine 

de production d’eau potable à du intégrer dans sa chaîne de potabilisation des eaux brutes, un traitement au 

charbon actif en poudre.  

En 2003, la production d’eau potable par l’usine du Jaunay était de 5 355 912 m3.  

La différence entre la mise à disposition et la distribution correspond à la perte d’eau dans le réseau. L’indice IP 

caractérisant la perte d’eau dans le réseau est égal à 1,14 m3/jour/km de réseau. 

L’autorisation de prélèvement est de 40 000 m3/j 

 

 

 

 

 

 



Etat des lieux du SAGE du bassin de la Vie et du Jaunay  

Document de consultation – Août 2005 - 145 - 

Figure 48 : Schéma Synoptique de la filière de traitement de l’usine du Jaunay 

 

Pompage (2+1)*1300m3/h

Bâche Eau Brute 11min

Coagulation 2,2min

               Boues flottées

  Vers traitement
     des terres

Ozonation (2 tours contre courant) 15min

Coagulation 2,2min

                    Extraction CAP

     Vers traitement des terres

   Eau de Lavage 10 Filtres sable 5,3m/h

            Vers rivière 2 tours de chloration 15min
    Possibilité recirculation
              en tête

Correction pH/Reminéralisation 4,6min

Bache eau traitée 90 min
Désinfection finale

Pompage (2+1)*1200 m3/h

Floculation 15,3min

Equiflux (Décantation lamellaire)
Vmiroir 8,50m/h 
Vhazen 0,67m/h

Chloration BP (secours) 10,9min

Carboflux 28,4min

  Flottation 7,85m/h - 30 min

  Démanganisation 8,5min

  Reminéralisation(secours) 2,5min

Floculation 15,3min

EB

ET

 
 

 

 

 

 



Etat des lieux du SAGE du bassin de la Vie et du Jaunay  

Document de consultation – Août 2005 - 146 - 

(iii) Les captages de Villeneuve 

(a) La ressource en eau souterraine de Villeneuve 

Les captages de Villeneuve sont situés le long de la RD32 sur les communes de Commequiers et Notre Dame de 

Riez et sont sous maîtrise d’ouvrage du SIAEP du Havre de Vie. 

La nappe captée appartient à l’aquifère des calcaires et sables du Crétacé supérieur reposant sur un substratum 

schisteux. La formation est localement recouverte de dépôts sédimentaires plus récents (tertiaires et 

quaternaires). La nappe libre multi couches a pour plancher (mur de la nappe) les argiles reposant sur le 

substratum. L’aire d’alimentation des captages est d’environ 280 ha.  

Les eaux brutes exploitées sont peu minéralisées, présentent une absence d’indices de contamination 

bactériologique et des teneurs en fer parfois fortes. 

Globalement la nappe ressource est vulnérable en raison de la faible profondeur de l’eau et de la présence de sol 

à faible pouvoir épurateur. Les sols sont podzoliques, sableux, sains, à hydromorphes et hydromorphes alluviaux 

en fond de talweg. 

La Ressource est soumise à diverses pressions, telles que l’assainissement des habitations, les voies de 

communication, l’industrie et l’artisanat, la présence de plans d’eau dont certains sont en relation avec la nappe 

et les activités humaines.  

L’activité agricole couvre 215 ha de la zone, soit 56 % de la superficie des périmètres de protection. Les 

bâtiments d’élevages et les pratiques culturales telles que la fertilisation et l’utilisation de produits 

phytosanitaires constituent une pression exercée sur la ressource. 

Le maraîchage est effectivement omniprésent au sein du futur périmètre de protection rapproché, les fortes 

quantités d’engrais et de pesticides utilisées pour accroître les rendement et réduire les attaques parasitaires, 

peuvent contaminer la nappe et compromettre davantage la qualité de l’eau.  

Le cadre réglementaire est défini par l’arrêté préfectoral de déclaration d’utilité publique 19 septembre 1941 

autorisant un prélèvement de 2000 m3/j et définissant les périmètres de protection de 350 m. 

Ce captage fait actuellement l’objet d’une procédure de mise à jour du périmètre de protection de la ressource 

destinée à l’alimentation en eau potable. Après l’étude préalable et l’avis de l’hydrogéologue agréé en Juin 1997, 

l’évaluation économique des coûts de mise en place des périmètres de protection a été réalisée en mai 2003, 

depuis le dossier est à l’étude. 



Etat des lieux du SAGE du bassin de la Vie et du Jaunay  

Document de consultation – Août 2005 - 147 - 

(b) Captage de Villeneuve 

Fiche d’identité :  
Localisation : Commequiers 

Propriétaire : Syndicat Intercommunal d’Alimentation en Eau Potable du Havre de Vie 

Exploitant : SAUR FRANCE 

Date de construction : 1941 

Type : Champ captant composé de 7 puits et 14 forages dotés de pompes immergées et disposées sur 4 lignes 

(canalisations de refoulement) de profondeur variant de 8 à 25 m. 

Capacité de production : 2 000 m3/ Jour max  

Capacité de production annuelle : 300 000 m3  

Production estivale : 130 000 m3 

Distribution : Stockage de 250 m3 à la station de traitement puis distribution sur le secteur de SIAEP du Havre 

de Vie, sur les communes de Saint Gilles Croix de Vie pour partie, le Fenouiller, Notre Dame de Riez et 

Commequiers pour quelques abonnés. 

 

Le nombre d’habitant alimenté par les captages de Villeneuve sera à définir dans le cadre du diagnostic du 

SAGE en collaboration avec les services de Vendée Eau. 

 

L’eau pompée dans les puits et les forages, est mélangée, puis subit quatre étapes de traitement : 

- Aération (oxydation du Fer et du Manganèse) 

- Filtration sur sable 

- Injection de carbonate de sodium pour correction du pH 

- Désinfection 

 

Les eaux distribuées sont de bonne qualité bactériologique et physico chimique. 

En 2003, la production d’eau potable par le captage de Villeneuve était de 277 240 m3.  

 



Etat des lieux du SAGE du bassin de la Vie et du Jaunay  

Document de consultation – Août 2005 - 148 - 

Figure 49 : Schéma Synoptique de la filière de traitement des captages de Villeneuve 

 

 

Ligne 1

Carbonate de
Calcium

Ligne 2
Oxygénation

EAU
BRUTE Chlore

Ligne 3 Gazeux ( 2 bouteilles sur site )

EAU
TRAITEE

Ligne 4

1 Oxygénation de l'eau avec un surpresseur
pour oxyder les métaux ( fer ).

2 Filtration sable (2 filtres)
3 Bâche d'eau traitée

1 2 3

Clhore

 
 



Etat des lieux du SAGE du bassin de la Vie et du Jaunay  

Document de consultation – Août 2005 - 149 - 

3) Evaluation des besoins locaux 

SIAEP 
% de commune 

dans le SAGE 

Consommation 2002 

(année normale) en m3 

Consommation 2003 

(année sèche) en m3 

Marais Breton 12,5 % 341 947 362 019

Haute Vallée de la Vie 86,7 % 1 359 065 1 571 033

Havre de Vie 100 % 2 008 604 2 088 790

Pays de Brem 91,7 % 1 169 865 1 335 921

Région ouest de la Roche 33,3 % 445 064 502 977

Figure 50 : Tableau de la répartition de la consommation en eau (Vendée eau) 

4) Evaluation des transferts 

Il existe des transferts d’eau brute ou traitée entre des bassins versants en Vendée. 

« Le transfert d’eau hors d’un bassin versant ne doit pas entraîner dans celui-ci des déséquilibres écologiques ni 

obérer* son développement économique. Le transfert d’eau peut avoir des conséquences … Aussi il doit être 

justifié, notamment par rapport aux solutions alternatives. Un transfert implique la participation des bénéficiaires 

aux diverses actions (notamment de protection, d’amélioration ou d’accroissement de la ressource menée dans le 